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Sendt via formular på ft.dk til medlemmer af Miljø- og Fødevareudvalget  

Forestående sprøjteforbud i sårbare grundvandsdannende områder (SGO)  

– behov for en fair overgang for juletræsproduktion 

 

Kære medlem af Miljø- og Fødevareudvalget, 

Vi har forståelse for behovet for at beskytte grundvand, natur og miljø gennem en ansvarlig regulering af 

anvendelsen af sprøjtemidler i Danmark. Et nationalt sprøjteforbud for SGO kan være et nødvendigt skridt, 

men det er afgørende, at reguleringen gennemføres på en måde, der tager højde for produktioner med en 

lang tidshorisont. 

Juletræsproduktionen står i en særlig situation, da en juletræskultur typisk har en produktionstid på 

omkring 10 år fra plantning til høst. Dette gælder i øvrigt også for produktion af frugt og bær, hvor 

investeringen først giver afkast efter mange år. Et pludseligt forbud mod sprøjtning vil derfor ikke blot 

påvirke den fremtidige produktion, men også omkostningerne ved og værdien af igangværende kulturer og 

den jordværdi, der er knyttet til en igangværende produktion. 

Eksisterende juletræsproduktioner kan i praksis ikke omlægges til økologisk drift efter gældende danske 

økologiregler. Producenterne vil derfor kunne blive pålagt omkostningerne ved en sprøjtefri produktion 

uden samtidig at have mulighed for at opnå en økologisk merpris ved salgstidspunktet.  

For at sikre en rimelig og balanceret overgang bør et eventuelt sprøjteforbud derfor indfases over en 

periode på 8-10 år for juletræsproduktionen. En sådan overgangsperiode vil give producenterne mulighed 

for at færdiggøre allerede etablerede kulturer og undgå, at værdifulde investeringer går tabt som følge af 

sprøjteforbuddet. 

Hvis en sådan indfasning ikke er mulig, bør der etableres en ordning med en fuld og rimelig erstatning for 

de økonomiske tab, som forbuddet medfører i form af større produktionsomkostninger og et lavere 

udbytte. Erstatningen bør omfatte både tabet i jordværdi og værdien af træer i de eksisterende 

produktioner, der ikke længere kan færdiggøres efter de oprindelige dyrkningsforudsætninger. 

En grøn omstilling skal være langsigtet og ansvarlig. Det indebærer også, at de erhverv, der rammes af nye 

regler, får mulighed for en fair overgang. Juletræsproduktionen bør derfor omfattes af en særlig 

overgangsordning. 

Venlig hilsen 

 

Claus Jerram Christensen 

Direktør i Danske Juletræer 
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Dyrkning af juletræer dækker ca. 20.000 ha, og juletræerne produceres overvejende på landbrugspligtige 

arealer.  

Branchen kendetegnes ved mange mindre producenter, og det samlede antal producenter skønnes til 

2.000. Branchen har en betydelig beskæftigelsesmæssig betydning i landdistrikterne og værdien af den 

samlede eksport er 1 milliard kr. Danmark er Europas største eksportør af juletræer.  


